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KẾ HOẠCH 

TRIỂN KHAI CÁC HOẠT ĐỘNG HƯỞNG ỨNG NGÀY VỆ SINH YÊU NƯỚC 

NÂNG CAO SỨC KHỎE NHÂN DÂN NĂM 2024 

 

Thực hiện nội dung chỉ đạo, hướng dẫn của Sở Y tế tại Công văn 

số 3588/SYT-NVY  ngày 03/7/2024 về việc hưởng ứng Ngày vệ sinh yêu nước 

nâng cao sức khỏe nhân dân năm 2024. 

Trung tâm y tế  Huyện Hoằng hoá Triển khai các hoạt động hưởng ứng Ngày 

vệ sinh yêu nước nâng cao sức khỏe nhân dân năm 2024, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích: Nâng cao nhận thức và đề cao trách nhiệm của các cấp chính 

quyền, đoàn thể, tổ chức xã hội, từng cơ quan, đơn vị, gia đình và toàn xã hội về 

Phong trào vệ sinh yêu nước nâng cao sức khỏe nhân dân. 

2. Yêu cầu: Việc tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày vệ sinh yêu nước 

nâng cao sức khỏe nhân dân năm 2024 phải đảm bảo thiết thực, hiệu quả, theo 

hướng dẫn của Sở Y tế. 

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG 

 1. Phát động các hoạt động hưởng ứng Ngày vệ sinh yêu nước nâng cao sức 

khỏe nhân dân năm 2024. 

2. Tăng cường truyền thông vận động cộng đồng xây dựng và sử dụng nhà 

tiêu hợp vệ sinh, thường xuyên rửa tay với xà phòng hưởng ứng Phong trào vệ sinh 

yêu nước nâng cao sức khỏe nhân dân. 

3. Treo băng rôn, panô, áp phích, khẩu hiệu về chủ đề ngày vệ sinh yêu nước 

nâng cao sức khỏe nhân dân tại các nơi công cộng, các tuyến đường chính, tại trụ 

sở cơ quan, nơi đông người qua lại nhằm nâng cao nhận thức của người dân về ý 

nghĩa và tầm quan trọng của việc xây dựng và sử dụng nhà tiêu hợp vệ sinh tại hộ 

gia đình và nơi công cộng, thường xuyên rửa tay với xà phòng để phòng chống dịch 

bệnh (phụ lục nội dung thông điệp kèm theo). 

https://thuvienphapluat.vn/phap-luat/tim-van-ban.aspx?keyword=1915/BYT-MT&area=2&type=0&match=False&vc=True&lan=1


4. Phối hợp với Đài truyền thanh huyện , hệ thống truyền thanh ở xã, thị trấn 

tăng thời lượng phản ánh về thực trạng vệ sinh nhà tiêu, tình trạng đi tiêu bừa bãi; 

tuyên truyền cổ động việc xây dựng, sử dụng nhà tiêu hộ gia đình và nơi công cộng 

hợp vệ sinh, nêu các gương điển hình tiên tiến, lên án hành vi đi tiêu bừa bãi làm ô 

nhiễm môi trường. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Trung tâm Y tế huyện:  

Chủ trì, phối hợp với các Ban, ngành, đơn vị liên quan và Ủy ban nhân dân 

các xã, thị trấn: 

- Tổ chức triển khai các hoạt động hưởng ứng Ngày vệ sinh yêu nước nâng 

cao sức khỏe nhân dân. 

- Tổ chức các hoạt động truyền thông, treo băng rôn tuyên truyền hưởng ứng 

Ngày vệ sinh yêu nước nâng cao sức khỏe nhân dân; phối hợp với các ban, ngành, 

đoàn thể, chính quyền địa phương tổ chức  tuyên truyền vận động người dân xây 

dựng và sử dụng nhà tiêu hợp vệ sinh, thường xuyên rửa tay với xà phòng trước khi 

ăn và sau khi đi vệ sinh; phát động phòng trào vệ sinh cá nhân, vệ sinh môi trường, 

bảo vệ nguồn nước, bảo đảm an toàn thực phẩm, chủ động phòng, chống dịch bệnh 

trên địa bàn. 

- Vận động nhân dân thực hiện nếp sống vệ sinh, ăn sạch, uống sạch, ở sạch; 

ăn uống hợp lý và rèn luyện thân thể. Đẩy mạnh các hoạt động 3 sạch trong Phong 

trào “5 không, 3 sạch” bao gồm: sạch nhà gắn với vệ sinh thân thể; sạch bếp gắn 

với an toàn thực phẩm; sạch ngõ gắn với vệ sinh môi trường. 

2. Trạm y tế các xã, thị trấn: 

- Chủ trì, phối hợp với các ban, ngành đoàn thể xã, thôn vận động người dân 

giữ gìn, vệ sinh nguồn nước phục vụ cho sinh hoạt, tiếp tục xây dựng chuồng trại 

chăn nuôi gia súc, gia cầm hợp vệ sinh, không thả rông gia súc, không sử dụng 

phân tươi để chăm bón cây trồng, nuôi thủy sản. Thực hiện tốt vệ sinh trong nông 

nghiệp, đảm bảo thực phẩm cung cấp cho người dân được an toàn, vệ sinh. 

- Hướng dẫn người dân các kỹ thuật chăn nuôi, trồng trọt và phòng chống 

dịch bệnh gia súc, gia cầm; vệ sinh tiêu độc, khử trùng những nơi có nguy cơ cao 

(chuồng trại chăn nuôi, cơ sở giết mổ, chợ bán gia cầm...). 

- Tăng cường công tác kiểm tra phát hiện sớm và xử lý kịp thời các ổ dịch liên quan 

đến gia súc, gia cầm không để dịch bùng phát ra diện rộng. 



Trong quá trình triển khai thực hiện, phải tiến hành kiểm tra, giám sát một 

cách thường xuyên; đồng thời đánh giá, rút kinh nghiệm và đưa ra những bài học, 

những mô hình, sáng kiến hay để nhân ra diện rộng. Phát động hưởng ứng thi đua 

thực hiện phong trào trên cơ sở lồng ghép với các phong trào thi đua khác của địa 

phương; kịp thời khen thưởng, động viên những cá nhân, tập thể có thành tích xuất 

sắc trong việc thực hiện phong trào. 

Yêu cầu Trưởng trạm y tế các xã, thị trấn  xây dựng kế họach cụ thể  báo cáo 

lãnh đạo UBND xã  nghiêm túc triển khai thực hiện; báo cáo kết quả về Trung 

tâmY tế trước ngày 30/7/2024 đề tổng hợp, báo cáo Sở Y tế và Ủy ban nhân dân 

Huyện./. 

  

 

Nơi nhận: 

- SởY tế (bc); 

- Thường trực Huyện ủy(bc); 

- Thường trực HĐND Huyện(bc); 

- Các ban, ngành, đoàn thể (p/h); 

- 37 trạm y tế xã, thị trấn(t/h); 

-  Đài PTTH Huyện (ĐT); 

- Lưu VT-khoa ATTP-YTCC&DD. 

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

Lê Trọng Tiến 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



PHỤ LỤC 

NỘI DUNG THÔNG ĐIỆP HƯỞNG ỨNG NGÀY VỆ SINH YÊU NƯỚC NÂNG 

CAO SỨC KHỎE NHÂN DÂN NĂM 2024  

(Kèm theo Kế hoạch số 78 /KH-TTYT ngày 05 /7/2024 của TTYT) 

 
I. Các thông điệp chung 

1. Đảm bảo nước sạch và sử dụng nhà tiêu hợp vệ sinh góp phần xây dựng nông thôn 

mới. 
2. Thường xuyên rửa tay với xà phòng để bảo vệ bạn, con bạn và gia đình bạn. 

3. Rửa tay với xà phòng là biện pháp đơn giản, hiệu quả phòng chống bệnh truyền 

nhiễm nguy hiểm. 

4. An toàn thực phẩm - Sức khỏe giống nòi. 

5. Vệ sinh sạch sẽ, sức khỏe nâng cao. 

6. Vệ sinh sạch sẽ - Cộng đồng khỏe mạnh - Đất nước phồn vinh. 

7. Vệ sinh sạch sẽ là cách phòng bệnh đơn giản, hiệu quả. 

8. Ăn sạch, uống sạch, ở sạch 

9. Không vứt rác bừa bãi, giữ gìn vệ sinh, cảnh quan môi trường 

II. Các thông điệp tại các bệnh viện, cơ sở y tế, trường học, nơi làm việc, khu du   

lịch 
1. Tại các Bệnh viện, cơ sở y tế 

- Thường xuyên rửa tay với xà phòng có thể giúp bạn phòng ngừa các bệnh truyền 

nhiễm. 

- Môi trường bệnh viện Xanh - Sạch - Đẹp vì sức khỏe cộng đồng 

- Vì môi trường bệnh viện Xanh - Sạch - Đẹp, mỗi người, mỗi hành động. 

- Bảo vệ môi trường y tế - Trách nhiệm chung của mỗi người. 

- Chung tay giảm phát sinh chất thải nhựa vì môi trường y tế xanh - sạch - đẹp. 

2. Các thông điệp tại cơ sở giáo dục 

- Vệ sinh trường, lớp - phòng, chống dịch bệnh 

- Giữ gìn vệ sinh vì sức khỏe của bạn và gia đình. 

- Bảo đảm an toàn thực phẩm tại bếp ăn tập thể vì sức khỏe của học sinh. 

- Trao yêu thương, đừng trao vi khuẩn. 

- Vì sức khỏe cộng đồng hãy rửa tay với xà phòng. 

3. Tại nơi làm việc, khu dịch vụ, du lịch 

- Sử dụng và bảo quản nhà tiêu hợp vệ sinh, phòng chống bệnh truyền nhiễm 

- Vì sức khỏe cộng đồng hãy rửa tay với xà phòng. 

- Vệ sinh cá nhân và Vệ sinh môi trường góp phần ngăn chặn lây lan dịch bệnh. 

- Vệ sinh sạch - Môi trường xanh - Vì một Việt Nam khỏe mạnh. 

- Giữ gìn vệ sinh môi trường góp phần phòng chống dịch, bệnh. 

- Bảo đảm an toàn thực phẩm là bảo vệ sức khỏe người lao động và thúc đẩy du lịch. 
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